исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об  отказе в удовлетворении заявления
об изменении способа и порядка исполнения решения
	«  14  »    марта    20 19 г.
	                               Дело №     414/18-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев заявление общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственная фирма «Поток» (Слободзейский район, с. Карагаш, ул. Советская, д.73/2) к Государственному унитарному сельскохозяйственному предприятию «Днестр» (г. Тирасполь, ул. Мира, 50) об изменении способа и порядка исполнения решения, при участии представителей:

- общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственная фирма «Поток» - В.В. Челядник по доверенности от 24 октября 2018 года,

- государственное унитарное сельскохозяйственное предприятие «Днестр» - директор А.Б. Унгурян,

- Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции ПМР – В.В. Колесник по доверенности № 01-17/970 от 6 июля 2018 года,

У С Т А Н О В И Л:

Арбитражный суд, рассмотрев исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственная фирма «Поток» (далее – ООО «С\х «Поток», взыскатель) к государственному унитарному сельскохозяйственному предприятию «Днестр» (далее – ГУСП «Днестр», должник), 12 июля 2018 года вынес решение по делу № 414/18-06, которым иск удовлетворил, судом выдан исполнительный лист.

По основаниям, изложенным в заявлении от 20 февраля 2019 года (вх. № 170), взыскатель просит суд изменить способ и порядок исполнения решения путем обращения взыскания на имущество ГУСП «Днестр».

Представитель ГУСП «Днестр» поддержал заявление и просил его удовлетворить.

Представитель Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции ПМР (далее – ГССИ МЮ ПМР, судебный исполнитель) пояснил, что на основании исполнительного листа Арбитражного суда возбуждено исполнительное производство, в настоящее время ведется работа по оценке арестованного имущества должника с целью направления его на торги, представив к обозрению оригинал исполнительно производства.

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные документы, руководствуясь положениями статьи 181 АПК ПМР, пришел к выводу об отказе в удовлетворении заявления об изменении способа и порядка исполнения решения по следующим основаниям.

Как следует из содержания пункта 1 статьи 181 АПК ПМР при наличии обстоятельств, затрудняющих исполнение судебного акта, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, выдавший исполнительный лист, по заявлению взыскателя, должника или судебного исполнителя вправе отсрочить или рассрочить исполнение судебного акта, изменить способ и порядок его исполнения.

Проанализировав содержания приведенной нормы, суд приходит к выводу о том, что основанием для обращения взыскателя в суд с заявлением об изменении способа и порядка его исполнения, необходимо установить обстоятельства, затрудняющие исполнение судебного акта.

Как следует из материалов дела взыскатель по результатам рассмотрения дела
№ 414/18-06, направил в адрес ГССИ МЮ ПМР исполнительный лист, на основании которого было возбуждено исполнительное производство № 443/3-18.

Основанием для обращения в суд с заявлением об изменении способа или порядка исполнения решения суда могут послужить любые обстоятельства, затрудняющие исполнение судебного акта, постановлений иных органов. Круг обстоятельств, которые являются препятствием к исполнению решения суда, законом не определен, решение этого вопроса оставлено на усмотрение суда, поэтому на взыскателя возлагается обязанность доказывания наличия объективных и весомых доводов, свидетельствующих о невозможности исполнения с предоставлением  соответствующих доказательств.

Так согласно материалам исполнительного производства № 443/3-18 на основании постановления о возбуждении исполнительного производства от 17 декабря 2018 года – возбуждено исполнительное производство в отношении ГУСП «Днестр». Судебным исполнителем предприняты меры по установлению наличия  имущества должника (запрос должнику исх. № 06-11/14058 от 29 декабря 2018 года). В ответ на запрос ГУСП «Днестр»  предоставил судебному исполнителю: ведомость по финансовым активам по состоянию на 01.12.2018 года на общую сумму 184 872,92 рублей. Постановлением № 002817 от 18 января 2019 года судебным исполнителем наложен арест на имущество должника. Также судебным исполнителем 18 января 2019 года произведено изъятие правоустанавливающих документов от 18 января 2019 года.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в настоящее время судебным исполнителем ведется работа по выявлению имущества должника с целью его дальнейшей реализации в соответствии с требованиями Закона ПМР «Об исполнительном производстве».

Отказывая в удовлетворении заявленных требований, суд исходит из  того, что основания для изменения способа исполнения судебного решения должны носить исключительный характер, возникать при серьезных препятствиях к совершению исполнительных действий, при этом должен быть обеспечен баланс прав и законных интересов всех взыскателей и должников, возможное изменение способа исполнения судебного решения должно отвечать требованиям справедливости, быть адекватным и не затрагивать существа конституционных прав участников исполнительного производства. Сам по себе факт неисполнения решения суда не является безусловным основанием к изменению способа и порядка исполнения решения суда. Это крайняя мера, которая допускается лишь в случаях, когда иным образом исполнить решение суда не представляется возможным.

Арбитражный суд, на основании представленных взыскателем и судебным исполнителем документов, пришел к выводу о том, что взыскателем не представлено доказательств, свидетельствующих о наличии обстоятельств, затрудняющих исполнение решения Арбитражного суда по делу № 414/18-06 от 12 июля 2018 года.

Таким образом, заявленные требования ООО «С\х «Поток» удовлетворению не подлежат.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь статьями 128, 181 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Заявление общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственная фирма «Поток» об изменении способа и порядка исполнения решения делу № 414/18-06 от 12 июля 2018 года – оставить без удовлетворения.
Определение может быть обжаловано в течение 15-ти дней.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                 Т. И. Цыганаш

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
3